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Journal nr.: 

024987-2011 
Sag nr.  108 
 
 
Affaldsgebyrer 2012 - takster for er-
hverv og nedgravet dagrenovation 

Lovgrundlag: Kommunens regulativer for hhv. husholdningsaffald og erhvervsaffald 
 

Sagsfremstilling: Der fremlægges supplerede 2012 affaldstakster for to områder - hhv. er-
hvervsaffaldsgebyrer og gebyrer for nedgravede renovationssystemer. 
Erhvervsaffaldsgebyrer: 
 
Affaldstaksterne for 2012 blev godkendt af Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget 
den 3. oktober 2011 og efterfølgende vedtaget af Byrådet den 30. november 
2011.  
Det var varslet, at gebyrerne for erhvervsaffald formentlig skulle ændres som 
følge af en kommende ændring af Affaldsbekendtgørelsen.  
Gebyrændringen er forberedt ved en ændring i regulativet for erhvervsaffald, 
som blev behandlet på udvalgets møde den 3. december 2011.  
Ændringerne skyldes først og fremmest, at adgangen for erhverv til genbrugs-
pladserne nu skal være en frivillig tilmeldeordning.  
Tilmeldeordningen udformet som en fællesordning i I/S Vestforbrænding med 
fælles takster i alle VF-kommuner. Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget beslut-
tede den 3. december 2011 at indgå i fællesordningen.  
Virksomhederne kan vælge at betale pr. besøg eller at købe et årsabonne-
ment. Taksten for et besøg med en personbil uden trailer vil blive 96 kr. ekskl. 
moms og et årsabonnement komme til at koste 4.800 kr. ekskl. moms.  
Alle takster for de forskellige kategorier af køretøjer kan ses i bilaget "Opret-
telse af tilmeldeordning - Bilag 1".  
Bilaget indeholder tillige en nærmere gennemgang af tilmeldeordningens op-
bygning og indhold. 
 
Erhverv skal stadig betale administrationsbidrag, men de kommende ændrin-
ger i affaldsbekendtgørelsen betyder, at antallet af gebyrpligtige virksomheder 
afhænger af den omsætningsgrænse der vedtages af Folketinget. Hvis om-
sætningsgrænsen bliver 300.000 kr. som det fremgår af lovforslaget vil der i 
Frederikssund Kommune være ca.1690 gebyrpligtige virksomheder ud af i alt 
5.216 virksomheder. Hvis nogle af de fritagne virksomheder tilmelder sig gen-
brugspladserne skal de tillige betale administrationsbidrag. Der er i alt budget-
teret med ca. 2075 administrationsbidrag i 2012, hvilket giver en takst på 267 
kr. ekskl. moms. 
 



 

 
4 / 4 

Disse gebyrer skal vedtages med forbehold for at den nye affaldsbekendtgø-
relse vedtages i Folketinget til ikrafttræden 1. januar 2012. 
 
Nedgravede renovationssystemer: 
Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget besluttede den 31. oktober 2011 at indføre 
en ordning for nedgravede beholdere til dagrenovation. Ordningen er beregnet 
for boligforeninger og boligselskaber med større ejendomme. Forvaltningen 
har indhentet priser fra vognmanden og udregnet takster i overensstemmelse 
med udvalgets beslutning. Taksten for 2012 vil være sammensat således: 
Fast gebyr pr. år, pr. boligenhed: 354 kr. ekskl. moms. 
Variabelt gebyr pr. år, pr. beholder: 7.800 kr. ekskl. moms. 
Efter vedtagelsen offentliggøres gebyrer og takst på kommunens hjemmeside. 
 

Bevilling: Takstvedtagelsen påvirker ikke det vedtagne budget, idet der er tale om en 
omlægning af allerede vedtagne takster. 
 

Økonomiske og perso-
nalemæssige bemærk-

ninger: 

Budget- og Analyseafdelingen har ingen yderligere bemærkninger til sagen. 
 

Indstilling: Direktøren for Arbejdsmarked, Erhverv og Teknik indstiller til Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget, at anbefale over for Økonomiudvalg og Byråd, at følgende 
supplerende takster for 2012 godkendes: 

1. Virksomheders adgang til genbrugspladserne jf. bilag med forbehold 
for endelig vedtagelse af ny affaldsbekendtgørelse.  

2. Administrationsbidrag for erhverv, 267 kr. ekskl. moms med forbehold 
for endelig vedtagelse af ny affaldsbekendtgørelse.  

3. Nedgravede dagrenovationsbeholdere pr år: 354 kr. pr. boligenhed og 
7800 kr. pr. beholder, begge beløb ekskl. moms. 

 

Tidligere beslutninger:  

Beslutninger: Beslutning i Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget, Onsdag den 14. 
december 2011 
Anbefales. 
 
Poul Henrik Hedeboe (F) var ikke til stede. 
 

Bilag: Oprettelse af tilmeldeordning - Bilag 1 
 

http://www.frederikssund.dk/media(14105,1030).pdf
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Journal nr.: 

025215-2011 
Sag nr.  109 
 
 
Nationalpark Skjoldungelandet 

Lovgrundlag: Lov nr. 533 af 6. juni 2007 om Nationalparker  
 

Sagsfremstilling: På baggrund af arbejdet i Roskilde og Lejre kommuner med etablering af en 
Nationalpark omkring den sydlige del af Roskilde Fjord, har der været en drøf-
telse mellem borgmesteren i Roskilde, Lejre og Frederikssund kommuner om, 
at Frederikssund evt. skulle tilslutte sig en ansøgning om oprettelse af en Na-
tionalpark omkring den sydlige del af Roskilde Fjord. 
 
Grundlaget for at etablere Nationalparker er, at Folketinget i 2007 vedtog lov-
givning om etablering af nationalparker i Danmark med henblik på i første 
omgang at udpege 5 områder til nationalpark. 
Endnu er der imidlertid kun udpeget 3 nationalparker i form af Thy, Mols bjer-
ge og Vadehavet, mens det ikke er lykkedes at afgrænse og udpege Skern Å 
og Kongernes Nordsjælland.  
 
Allerede i 2005 havde kommunerne bag de nuværende Roskilde og Lejre 
kommuner sammen med Roskilde Amt fremsendt forslag til miljøministeren 
om udpegning af en nationalpark i området omkring den sydlige del af Roskil-
de- og Lejre-egnen. Da projektet ikke blev udpeget som en af de første 5 na-
tionalparker, besluttede projektets styregruppe sammen med de nuværende 
Roskilde og Lejre kommuner at søge Feriefonden om støtte til et tre-årigt pi-
lotprojekt kaldet Skjoldungelandet. Ansøgningen blev imødekommet, og 
Skjoldungelandet blev etableret i 2008/2009. 
 
På baggrund af erfaringer fra landets øvrige nationalparker og erfaringer fra 
Skjoldungelandet anbefalede projektets styregruppe i 2010, at der skulle gen-
nemføres et ”profiltjek” på det oprindelige forslag til nationalpark. Processen 
og indholdet i profiltjekket blev godkendt af Roskilde Byråd og Lejre Kommu-
nalbestyrelse i april 2011. 
 
Det omfattede bl.a. udsendelse af et magasin ”Fra Skjoldungeland til National-
park - information, inspiration, debat” samt afholdelse af en række arrange-
menter. Desuden er der en hjemmeside http://www.skjoldungelandet.dk/ som 
har haft ca. 5.000 forskellige besøgende på hjemmesiden. 
 
Området i Roskilde og Lejre omfatter mange lodsejere og der har derfor været 
gennemført en bred høring og møder. På 420 uddelte spørgeskemaer har der 
været 96 % tilslutning til nationalparken og kun 2 % modstand, og der er 

http://www.skjoldungelandet.dk/
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indkommet ca. 100 kommentarer, hvoraf en del vedrører forslag af generel 
karakter. Blandt de indkomne kommentarer er der meget stor tilslutning til 
nationalparksagen og til de anførte visioner og delmål. De indkomne konkrete 
forslag kan alle vurderes ved en eventuel udpegning. Der er ikke nogen alvor-
lige indvendinger mod de formulerede visioner og delmål.  
 
Kommentarerne til afgrænsningen går på, at området bør udvides med flere 
(mere eller mindre) tilgrænsende områder. Der er forslag om udvidelsesområ-
der såvel indenfor som udenfor de to kommuner. Der er dog også kommenta-
rer, der støtter den i magasinet foreslåede afgrænsning. 
 
Styregruppen har undersøgt, om det er hensigtsmæssigt at udvide afgræns-
ningen af nationalparken i forslaget, som nu fremsendes til miljøministeren. 
Styregruppen anbefaler, at den principielle afgræsning fra debathæftet opret-
holdes i forslaget til miljøministeren, men at der gøres opmærksom på, at der i 
starten af en formel udpegningsproces kan tages stilling til forslag til udvidel-
ser af nationalparkområdet. 
 
Frederikssund Kommunes eventuelle deltagelse i Nationalparken: 
I Forbindelse med afgrænsning af Nationalparken er der allerede i materialet 
fra de 2 kommuner forslag om at Eskildsø, som ligger i Frederikssund Kommu-
ne, bør omfattes af Nationalparkudpegningen, og på den baggrund kom der i 
september en henvendelse til Frederikssund en evt. deltagelse i Nationalpark-
udpegningen. 
 
En deltagelse med arealer fra Frederikssund Kommune vil ikke med den aktu-
elle tidshorisont kunne ske på baggrund af en bred høring, så en evt. deltagel-
se må begrænses til at omfatte et begrænset antal arealer, hvor det vil være 
praktisk muligt at gennemføre en dialog direkte med enkelte grundejere.   
Udpegningen til Nationalpark indebærer ikke at der pålægges grundejerne nye 
begrænsninger på anvendelsen af deres ejendomme og arealer. 
En nationalpark er et kvalitetsstempel for et udpeget stort landskabsområde 
med klare natur- og landskabsværdier af national betydning. Gennem den 
statsligt finansierede lokale nationalparkfond er det overordnede mål at sikre 
bedre natur og at give naturen mere plads. Også kulturhistorien, friluftslivet, 
undervisningen og jordbruget vil nyde godt af nationalparkens indsatser. En 
nationalpark giver befolkningen øget glæde og bevidsthed om landskabets 
kvaliteter, og betegnelsen "Nationalpark" vil give nye muligheder indenfor 
erhvervslivet i bred forstand, herunder i forhold til oplevelsesøkonomi og tu-
risme. 
 
Frederikssund Kommune indeholder mange naturområder der har så høj kvali-
tet, at man kunne argumentere for at de bør indgå i en nationalpark. 
En nationalpark skal imidlertid være sammenhængende, og udpegningen skal 
desuden ske i dialog og bred enighed med berørte lodsejere.  
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En evt. deltagelse med arealer fra Frederikssund kommune vil for at kunne ske 
på nuværende tidspunkt, og for at kunne ske på baggrund af dialog med be-
rørte ejere, skulle begrænses i første omgang.  
 
Ud over Eskildsø, som Roskilde og Lejer har peget på, er der umiddelbart op-
lagte områder omkring Selsø Sø, Selsø slot og Østskov. 
Ud over at det Naturmæssigt er oplagt, har området den fordel, at der kun er 
to ejere. 
Administrationen har været i dialog med Selsø-Lindholm gods, som allerede 
har arealer inden for det foreslåede område i Lejre Kommune, og ejeren har 
tilkendegivet tilslutning til at områderne i Frederikssund Kommune også kan 
indgå i en ansøgning om udpegning til Nationalpark. Tilsvarende har fonden 
som ejer Eskildø allerede tilkendegivet interesse over for projektgruppen bag 
Nationalparken. 
Administrationen anbefaler derfor, at Frederikssund Kommune tilslutter sig 
anmodningen om udpegning til Nationalpark, med ønske om at områderne ved 
Eskildsø, Selsø Sø, Selsø Slot og Østskov indgår i en Nationalparkudpegning, 
idet den detaljerede afgrænsning dog skal detailfastlægges med ejerne af 
arealerne. 
 
Den videre proces: 
Hvis forslaget om udpegning indsendes ultimo 2011 kan tilbagemelding fra 
ministeren forventes i første halvdel af 2012. Hvis der er opbakning politisk, 
skal det konkrete forslag igennem en længere høringsproces, og indvielse kan 
tidligst ske sidst i 2013. Nationalparken vil formelt set være en fond ledet af 
en bestyrelse. Det vil blive etableret et nationalparkråd med repræsentanter 
fra alle større interessegrupper, og et mindre sekretariat. 
 
Såfremt området bliver udpeget til nationalpark betyder det ikke indskrænk-
ninger i lodsejeres ejendomsret eller råderet, ligesom der fortsat vil gælde helt 
den samme lovgivning og administrationspraksis såvel indenfor som udenfor 
en nationalparkgrænse. Den eneste forskel er, at der indenfor grænsen kan 
bevilges støtte til naturprojekter mv. efter frivillige aftaler mellem lodsejere og 
nationalparkens bestyrelse. 
 
Byråd / kommunalbestyrelserne i Roskilde og Lejre kommuner gennemfører i 
december en beslutningsproces, hvor man skal tage stilling til: 

·     at magasinet ”Fra Skjoldungeland til Nationalpark” fremsendes til mil-
jøministeren med anmodning om, at der påbegyndes en udpegnings-
proces med henblik på, at det foreslåede område snarest udpeges 
som nationalpark med de visioner og mål, der er angivet i magasinet,  

·     at det anføres, at man ikke er afvisende overfor at foretage hurtig 
vurdering af mulighederne for udvidelser eller samarbejder med til-
grænsende værdifulde naturområder, dersom dette ønskes af ministe-
ren, forligskredsen eller en interesseret kommune.  
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Administrationen anbefaler på den baggrund, at Frederikssund Kommune hen-
vender sig til Miljøministeren med en tilsvarende anmodning om at Frederiks-
sund Kommune også indgår  i Nationalparken, i første omgang med arealerne 
ved Eskildsø, Selsø Sø, Selsø Slot og Østskov.  
  
Udpegning af områderne som nationalpark har ingen budgetmæssige konse-
kvenser, idet udgifterne til nationalparkens etablering, projekter og drift, hvis 
området udpeges som nationalpark, afholdes af staten.  
Roskilde og Lejre Kommuner yder dog en årlig finansiering af forarbejdet til 
ansøgning om etablering af Nationalpark med 100.000,- kr. . Det må derfor 
påregnes, at Frederikssund Kommune skal bidrage med et tilsvarende beløb i 
2012. 
Dette beløb skønnes at kunne finansieres inden for udvalgets ramme.  
Hvis kommunen ønsker det, kan den gennem medfinansiering styrke national-
parkens indsats og projekter, men det er ikke en forudsætning. Også andre 
fonde eller frivillige vil kunne bidrage. Eventuelle forslag om, at kommunen 
medfinansierer projekter i relation til nationalparken vil blive forelagt til kon-
kret beslutning. 
 

Bevilling:  

Økonomiske og perso-
nalemæssige bemærk-

ninger: 

Budget- og Analyse har ikke yderligere bemærkninger. 
 

Indstilling: Direktøren for Arbejdsmarked, Erhverv og Teknik indstiller over for Økonomi-
udvalg og Byråd, at: 

1. Frederikssund Kommune meddeler Roskilde og Lejre kommuner, at 
Frederikssund Kommune gerne vil tilslutte sig, at området omkring 
den sydlige del af Roskilde Fjord udpeges til Nationalpark, og at Fre-
derikssund Kommune i en første udpegning ønsker at områderne ved 
Eskildsø, Selsø, Selsø Slot og Østskov indgår i udpegningen. 

2. Miljøministeren tilsvarende tilskrives med en støtte til at området om-
kring den sydlige del af Roskilde Fjord udpeges til Nationalpark og, at 
Frederikssund Kommune i den sammenhæng ønsker at områderne 
ved Eskildsø, Selsø Sø, Selsø Slot og Østskov indgår i udpegningen. 

 
 

Tidligere beslutninger:  
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Beslutninger: Beslutning i Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget, Onsdag den 14. 
december 2011 
Indstillingen sat til afstemning: 
 
For stemte 4: Morten Skovgaard (C), Jesper Wittenburg (A), Kenneth Jensen 
(A), Torben Petterson (A). 
Imod stemte 2: Kristian Moberg (V), Jens Ross Andersen (V) 
 
Anbefales. 
 
Poul Henrik Hedeboe (F) var ikke til stede. 
 

Bilag: Skjoldungelandet 
Fra Skjoldungeland til Nationalpark – blev omdelt 
 

 
 

http://www.frederikssund.dk/media(14104,1030).pdf

